CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai  – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

REQUERIMENTO Nº               de 2024.

(Do Sr. Roberto Monteiro Pai)

Requer o registro de Moção de Louvor
a Bombeiros Militares do Estado do Rio de
Janeiro  (CBMERJ)  em  reconhecimento  aos
esforços  envidados  no  resgate  às  vítimas
das fortes chuvas no Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa.,  nos termos do art.  117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de

Aplauso  e  Louvor  aos  Bombeiros  Militares  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro

(CBMERJ):

CEL BM ANDRE RICARDO LOURENÇO MELLO 22.713

TEN CEL BM RONALDO DE JESUS MAIA 34.018

TEN CEL BM MARIO LUIZ PEREIRA VERDINI 19.829

MAJ BM ANDRE SUZANO TOME 23.701

MAJ BM IGOR CAMPOS BACELAR 40.037

MAJ BM RODRIGO DE MELO ALCANTELADO 40.006

CAP BM FERNANDA DE CASTRO CERQUEIRA 44.614

CAP BM BRUNO DE ALMEIDA SOARES 49.194

CAP BM WILLIAM JOSÉ PELLERANO 49.198

CAP BM MAGNO CELESTINO DE SOUZA 49.123

CAP BM DIOGO DIAS BOMFIM DA SILVA 49.205

CAP BM FELIPE THOMAZ DE AQUINO RIBEIRO 49.173

CAP BM ANDERSON TEIXEIRA PINTO 49.159

CAP BM MATHEUS AVELINO GOUVEIA 49.154

1° TEN BM UDSON QUEIROZ DA COSTA 53.354

1º TEN BM LUCIANA OLIVEIRA FERREIRA 42.025

1º TEN BM JUAN CARLOS SILVA DE ARAUJO 53.357

1º TEN BM JOHANN AGUIAR FIGUEIREDO DUQUE 53.490

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

48
57

96
45

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248579645200

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
4

16
:5

5:
27

.6
67

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai  – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

1º TEN BM MATHEUS FRANÇA THOMAZ NOGUEIRA 53.314

1º TEN BM ALISON FELIPE CORREIA SANTOS 53.317

1º TEN BM LOAN LIMA DE SOUZA 53.331

2º TEN BM LEONARDO MARCIO DA COSTA LESSA 53.498

2º TEN BM MARLLON DO ESPIRITO SANTO OLIVEIRA 53.413

SUBTEN BM CLAILSON ALVES CAMPOS 23.997

SUBTEN BM RENATO PESSANHA RAMOS 23.891

SUBTEN BM LUIZ ALBERTO FROES DA SILVA 20.178

SUBTEN BM CLAUDEILTON DA SILVA SACRAMEMTO 43.131

SUBTEN BM LUÍS CLEBER SANTOS DA SILVA 23.914

SUBTEN BM CHARLES MARTINS 12.057

SUBTEN BM
FERNANDO  DAMIAO  DOS  SANTOS  SAO
ROQUE 23.558

SUBTEN BM MARCIO BARATA SARDELLA 24.500

SUBTEN BM MARCOS PAULO MACHARETH MONTEIRO 24.184

SUBTEN BM ABNER OLIVEIRA FONSECA 31.581

SUBTEN BM SERGIO SOUZA MAGALHÃES 27.523

SUBTEN BM RENAN LABRE 31.440

SUBTEN BM THIAGO FRANCA DE MELO 21.281

SUBTEN BM AMILTON JOSE VERISSIMO JALOTO 20.063

SUBTEN BM LUIS LEMOS RAMOS 21.554

SUBTEN BM ROGÉRIO VIEIRA DA COSTA 22.218

1º SGT BM CARLOS RENATO RAMOS GULLO 31.756
1º SGT BM DOUGLAS FERNANDES DOS SANTOS 43.480
1º SGT BM LUIZ ADRIANO JACINTHO DA SILVA 32.092
1º SGT BM ERALDO BASTOS DE BRITO 32.089
1º SGT BM EDVAL FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 31.446
1º SGT BM ALEX VANDER CORREA DE MORAES JUNIOR 53.341
1º SGT BM NILO LONGO NETO 31.480
1º SGT BM GLEIDSON CARVALHO DA COSTA 31.548
1º SGT BM CARLOS RODRIGO NUNES SANTANA 31.577
1º SGT BM CELSO SERRANO VILLELA JUNIOR 31.619
1º SGT BM RAMON ROQUE GONÇALVES DOS SANTOS 27.261
3º SGT BM VICTOR PINHEIRO DE CARVALHO 42.383
3º SGT BM OSVINO RODRIGUES CARDOSO FILHO 43.623
3º SGT BM RONALDO DA SILVA DIAS 43.873
3º SGT BM JEAN DA SILVA MOURA 44.813
3º SGT BM THIAGO PIRES HENRIQUES 43.856
3º SGT BM FABIO MELLO MADUREIRA 42.672
3º SGT BM RAFAEL LASHERAS PEREIRA TELES 43.424
3º SGT BM VITOR SILVA GALDINO 43.583
CB BM SANDRO AUGUSTO TEIXEIRA LOVATI 48.333
CB BM DANTH ABREU GOMES 49.531

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

48
57

96
45

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248579645200

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
4

16
:5

5:
27

.6
67

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai  – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

CB BM RODRIGO BRANDÃO MACHADO 49.463
CB BM FRANCISCO AGUIAR CASSUNDÉ JÚNIOR 49.346
CB BM VICTOR GAMA DA CRUZ 49.589
CB BM MARCUS ANDRE PARREIRA CANTINI 48.339
CB BM ADVERCI PEREIRA DE SOUZA JUNIOR 48.354
SD BM JONATHAN NIEGSKI SALVADOR 53.806
CIVIL RICARDO DE REZENDE HERTER (PCERJ) 5009254-5
CIVIL ANGELA GÓES DOS SANTOS (ACS) 109.135.558
CIVIL EDUARDO VIANA JOIA (MECAERONAVE)

Em reconhecimento aos esforços envidados no resgate às vítimas das

fortes chuvas no Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de requerimento que, com fundamento no art.  117, XIX, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  tem  como  objetivo  aprovar

Moção de Louvor aos Bombeiros Militares do Estado do Rio de Janeiro em

reconhecimento  aos  esforços  envidados  no  resgate  às  vítimas  das  fortes

chuvas no Rio Grande do Sul.

Isso porque o Rio Grande do Sul vive uma de suas piores tragédias

climáticas. Chuva que persiste há pelo menos uma semana colocou o estado

inteiro  em  situação  de  calamidade  e  deve  continuar  pelos  próximos  dias,

causando mais estragos. O número de mortos, até a presente data, 07/5, já

chega a 85, além de dezenas de pessoas desaparecidas.

Não obstante as condições adversas para o resgate das vítimas do

ciclone extratropical, os agentes da Defesa Civil do Estado do Rio de Janeiro,

maior contingente de todos os Bombeiros dos Estados amigos envolvidos, não

têm hesitado em arriscarem suas próprias vidas na tentativa de salvarem vidas

ou de devolverem uma vítima aos seus familiares.

Incansáveis no trabalho de resgate, os referidos militares e civis têm

atuado ininterruptamente, 24 horas por dia, nas operações de busca e resgate

de vítimas,  demonstrando profissionalismo,  conhecimento  técnico,  cautela  e

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

48
57

96
45

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248579645200

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
4

16
:5

5:
27

.6
67

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai  – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

destreza,  atributos que,  em conjunto,  têm sido decisivo para o resgate das

vítimas.

Nesse contexto que, considerando o trabalho desenvolvido por esses

bravos heróis brasileiros e fluminenses solicitam o apoio dos parlamentares

para  que  possamos  aprovar  a  presente  Moção  de  Louvor  como  forma  de

reconhecimento desta Eminente Comissão de e Segurança Pública e Combate

ao Crime Organizado.

Sala das Sessões 07 de maio de 2024.

Roberto Monteiro Pai
Deputado Federal PL-RJ

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

48
57

96
45

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248579645200

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
4

16
:5

5:
27

.6
67

 -
CS

PC
CO